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3. PreocuPación Por la crisis del coronavirus y su efectos 

Tabla 22. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente II 
(resumen) (continuación)
En estos momentos, ¿qué le preocupa a Ud. más, los efectos de esta crisis sobre la salud, o 
los efectos de la crisis sobre la economía y el empleo?

(NO LEER)* AMBOS POR IGUAL

Sept.-2020 Oct.-2020 Nov.-2020 Dic.-2020

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 38,5 (1.119) 34,9 (1.021) 38,4 (1.480) 36,9 (1.409)

Ideología

Izquierda 1-2 31,2 (110) 25,5 (113) 29,4 (154) 32,7 (153)

3-4 33,6 (246) 25,3 (180) 33,7 (298) 33,6 (322)

5 41,1 (337) 41,4 (297) 42,2 (468) 38,7 (405)

6 33,4 (101) 39,5 (113) 39,0 (148) 34,3 (122)

7-8 41,6 (116) 36,1 (108) 40,8 (161) 39,1 (162)

Derecha 9-10 50,0 (50) 39,0 (55) 36,1 (49) 41,4 (65)

N.S. 52,2 (84) 45,5 (75) 46,9 (110) 44,0 (103)

N.C. 47,8 (75) 49,7 (80) 47,5 (90) 41,4 (76)

Recuerdo de voto

PSOE 37,2 (276) 30,8 (215) 34,8 (314) 35,8 (343)

PP 40,6 (132) 43,4 (155) 46,1 (199) 44,4 (215)

Unidas Podemos 27,4 (46) 24,6 (48) 27,2 (72) 24,5 (53)

Ciudadanos 35,1 (65) 42,4 (100) 45,7 (141) 37,0 (111)

VOX 35,4 (62) 31,7 (52) 35,2 (88) 31,1 (63)

Otros partidos 32,1 (111) 24,9 (95) 31,8 (164) 32,3 (157)

No tenía edad 28,6 (6) 14,3 (2) 14,9 (2) 20,8 (7)

En blanco 44,3 (39) 40,3 (27) 41,0 (39) 33,3 (32)

No votó 42,1 (178) 32,0 (123) 39,9 (200) 39,9 (191)

No tenía derecho 
a voto

50,0 (2) 50,0 (4) 39,7 (5) 21,4 (3)

No recuerda 47,7 (53) 47,8 (43) 41,8 (59) 39,2 (56)

N.C. 47,0 (149) 47,6 (157) 47,2 (195) 44,1 (177)

Religión

Católico/a practicante 47,6 (282) 45,3 (261) 46,3 (336) 42,6 (328)

Católico/a no practicante 40,9 (461) 37,3 (436) 40,0 (633) 38,7 (615)

Creyente de otra 
religión

26,9 (21) 21,7 (18) 39,4 (40) 39,6 (41)

Agnóstico/a 30,4 (104) 28,1 (90) 28,6 (121) 31,9 (126)

Indiferente, no 
creyente, ateo/a

31,3 (221) 26,9 (197) 33,9 (326) 30,4 (279)

N.C. 51,7 (30) 44,2 (19) 38,3 (23) 42,7 (20)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Nota: se compara la opción de respuesta “Ambos por igual”.
Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2020 (estudio 3.292), octubre 2020 (estudio 3.296), noviembre 2020 (estudio 3.300), diciembre 
2020 (estudio 3.303).
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